Дело № 92RS0001-01-2023-002465-66

Производство № 1-147/2024 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 марта 2024 года Балаклавский районный суд города Севастополя в составе:

председательствующего судьи - Мурадян Р.П., 

при секретаре - Черкасовой С.Р., 

с участием

государственного обвинителя - Гезольдова Е.А.,

защитника – адвоката - Чердаковой М.А.,

подсудимого - ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Балаклавского районного суда города Севастополя уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, разведенного, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, военнообязанного, работающего старшим помощником капитана в 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, 06 апреля 2023 года не позднее в 23 часов 00 минут, находясь в Балаклавском районе г. Севастополя, осознавая, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации действующим законодательством, желая незаконным путем повысить своё материальное благосостояние, вступил с неустановленными лицами в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Севастополя, согласно условий которого неустановленные лица будут незаконно приобретать наркотическое средство и путем оборудования «тайников – закладок» на территории г. Севастополя оставлять его для ФИО1 для последующего незаконного сбыта, передавая при этом ему посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информацию о местонахождении указанных «тайников – закладок» с наркотическим средством, а ФИО1 в свою очередь, будет получать указанное наркотическое средство и оставлять его в оборудованных им «тайниках – закладках» на территории г. Севастополя, о месте расположения которых сообщать неустановленным лицам для последующего незаконного сбыта посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Так, неустановленные лица, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, 06.04.2023, не позднее 23 часов 00 минут, на участке местности в лесном массиве с географическими координатами 44.55008, 33.65372 в Балаклавском районе г. Севастополя, осознавая общественную опасность своих действий, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23 – 25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборудовали «тайник – закладку» с наркотическим средством, оборот которого запрещен - мефедроном (4-метилметкатиноном), общей массой не менее 96,008г., что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. Информацию о местонахождении «тайника – закладки» с наркотическим средством, оборот которого запрещен - мефедроном (4-метилметкатиноном), общей массой не менее 96,008 г, неустановленные лица передали ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), который согласно отведенной ему преступной роли прибыл к его месту нахождения по географическим координатам 44.55008, 33.65372, расположенным в лесном массиве в районе 

<

адрес> г. Севастополя, проследовал на указанный участок местности, где обнаружил и поднял закладку с наркотическим средством, оборот которого запрещен - мефедроном (4- метилметкатиноном), массой не менее 96,008 г, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, которое стал незаконно хранить с целью дельнейшего сбыта по месту жительства по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>

Далее, ФИО1, получив наркотическое средство, оборот которого запрещен - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 96,008 г, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в период времени не ранее 06.04.2023 и не позднее 07.04.2023, действуя согласно отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, используя часть приобретенного им наркотического средства оборудовал три «тайника – закладки» с наркотическим средством, оборот которого запрещен – мефедроном (4-метилметкатиноном): на участке местности с географическими координатами 44.512653 33.500419 тайник – закладку с наркотическим средством, оборот которого запрещен – мефедроном (4- метилметкатиноном), согласно заключения эксперта №513 от 10.04.2023 массой 0,490 г, на участке местности с географическими координатами 44.512933 33.498704 тайник – закладку с наркотическим средством, оборот которого запрещен – мефедроном (4-метилметкатиноном), согласно заключения эксперта №514 от 10.04.2023 массой 0,464 г, и на участке местности с географическими координатами 44.513145 33.498215 тайник – закладку с наркотическим средством, оборот которого запрещен – мефедроном (4-метилметкатиноном), согласно заключения эксперта №515 от 10.04.2023 массой 0,485 г, однако, его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которыми, 07.04.2023 в период в времени с 10 часов 05 минут до 12 часов 45 минут в ходе обследования жилища ФИО1, по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес> были обнаружены и изъяты, согласно заключения эксперта № от 08.05.2023: 

- вещество (кристаллическое вещество белого цвета) являющееся наркотическим средством, оборот которого запрещен - мефедроном (4-метилметкатиноном), массой 43,88 г;

- порошкообразное вещество белого цвета массой 1,195 г (в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с пазовым замком) и массой: 0,301 г, 0,174 г, 0,238 г, 0,205 г, 0,233 г, 0,166 г (в шести капсулах), являющееся наркотическим средством, оборот которого запрещен, - мефедроном (4-метилметкатиноном) (суммарная масса - 2,512 г);

- кристаллическое вещество белого цвета массой: 1,912 г, 1,867 г, 1,912 г, 1,896 г, 1,917 г, 1,873 г, 1,923 г, 1,876 г, 1,895 г, 1,906 г, 1,86 г (в одиннадцати прозрачных полимерных пакетиках с пазовым замком, завернутых в полимерную пленку и изоленту черного и зеленого цветов), массой: 2,85 г, 2,862 г, 2,958 г, 2,885 г, 2,266 г (в пяти прозрачных бесцветных полимерных пакетиках с пазовым замком, завернутых в полимерную пленку и изоленту черного и желтого цветов), массой: 0,461 г, 0,490 г, 0,488 г, 0,466 г, 0,457 г, 0,508 г, 0,476 г, 0,488 г, 0,505 г, 0,494 г, 0,46 г, 0,485 г, 0,482 г, 0,483 г (в четырнадцати прозрачных бесцветных полимерных пакетиках с пазовым замком, завернутых в полимерную пленку и изоленту черного цвета с магнитом) являющееся наркотическим средством, оборот которого запрещен, - мефедроном (4- метилметкатиноном);

- кристаллическое вещество белого цвета массой соответственно. 0,544 г, 0,519 г, 0,471 г, 0,481 г, 0,465 г, 0,490 г, 0,492 г, 0,482 г, 0,486 г, 0, 469 г, 0,471 г, 0,469 г, 0,474 г, 0,463 г (общая масса 6,776 г), в четырнадцати комках пластилина бежевого цвета, внутри которых находятся свертки из полимерной липкой изоляционной ленты черного цвета, в каждом из которых находится прозрачный полимерный пакет с пазовым замком и красной полоской, завернутый в прозрачную полимерную пленку, являющееся наркотическим средством, оборот которого запрещен, мефедроном (4-метилметкатиноном), которые ФИО1 хранил по месту жительства с целью последующего сбыта, однако его деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые при указанных обстоятельствах изъяли из незаконного оборота указанные наркотические средства.

Кроме того, 07.04.2023 г в период времени с 19 часов 10 минут до 20 часов 57 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции на участке местности с географическими координатами 44.512653 33.500419 в 

<

адрес> г. Севастополя обнаружены и изъяты: наркотическое средство, оборот которого запрещен – мефедрон (4-метилметкатинон), согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ массой 0,490 г, на участке местности в 

<

адрес> г. Севастополя с географическими координатами 44.512933 33.498704 наркотическое средство, оборот которого запрещен – мефедрон (4-метилметкатинон), согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ массой 0,464 г, и на участке местности в 

<

адрес> г. Севастополя с географическими координатами 44.513145 33.498215 наркотическое средство, оборот которого запрещен – мефедрон (4- метилметкатинон), согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ массой 0,485 г, которые оборудовал ФИО1 с целью дальнейшего сбыта указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц, однако, довести свой преступный умысел до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что был задержан сотрудниками полиции. 

Таким образом, ФИО1 и неустановленные лица довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые при указанных обстоятельствах изъяли из незаконного оборота указанное наркотическое средство оборот которого запрещен – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 96, 008 г, что является крупным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, признал полностью, в содеянном раскаялся и указал, что в апреле 2023 года он испытывал тяжелое материальное положение, в связи с чем решил зарегистрироваться на сайте и приобрести наркотическое средство для последующего сбыта. 

Так, оплатив товар в размере 50 000 рублей, подсудимый поднял одну закладку с наркотическим средством, масса которой составляла около 100 грамм. Придя домой ФИО1 расфасовал его, после чего решил разложить в тайники с целью сбыта. Выйдя из дома, ФИО1 разложил лишь три пакетика с наркотическим средством, сфотографировал места закладок, после чего, он вернулся домой, так как почувствовал себя плохо от того, что он делал. Координаты сделанных им закладок он никому не отправлял, оставшееся наркотическое вещество, хотел оставить себе для личного употребления, поскольку в тот период времени он был наркозависим. При этом подсудимый затруднился пояснить суду, почему он сразу не отказался от совершения действий связанных со сбытом наркотических средств, почему не вернулся к месту сделанных им закладок, не достал их из тайников и добровольно не выдал все сотрудникам полиции самостоятельно, до их прибытия к месту его проживания и изъятия наркотических средств, а напротив вернувшись, домой лёг спать. Помимо этого, подсудимый пояснил, что у него было достаточно времени, чтобы обдумать план своих действий, поскольку после регистрации на сайте и получения партии с наркотическим средством, прошло около недели. 

Кроме того, подсудимый пояснил, что сожалеет о совершенных им действиях, в связи с чем, просил суд его строго не наказывать, указав при этом, что глубоко раскаивается в содеянном. 

Помимо этого, подсудимый просил суд обратить внимание, на возможность рассмотрения вопроса о применении в отношении него добровольного отказа от преступления. 

Наряду с полным признанием вины самим подсудимым, его вина в совершении преступления подтверждается:

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель № 9, который пояснил суду, что по просьбе сотрудников полиции он принял участие в осмотре места происшествия в качестве понятого. Так, в присутствии свидетеля и второго понятого, ФИО1 показывал места, где им были сделаны закладки с наркотическим средством. Координаты они смотрели в принадлежащем подсудимому телефоне. Было найдено и поднято три закладки, на которые указал ФИО1; 

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №1, которая пояснила, что на протяжении двух лет проживала с ФИО1 и знала о его наркотической зависимости. Ими предпринимались меры к его лечению, однако он продолжал употреблять наркотические средства. О сбыте наркотических средств ей ничего не известно. Об их наличии в доме, она узнала лишь того, когда увидела их в коридоре, наркотические средства были скручены в шарики; 

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель № 8, которая пояснила суду, что являлась понятой и участвовала в осмотре места происшествия, в ходе которого, ФИО1 самостоятельно указывал на места, где он сделал закладки. Всего было около 3-4 закладок, которые были подняты сотрудниками полиции в ее присутствии и присутствии второго понятого. Все закладки были сделаны на Фиоленте, недалеко друг от друга, поскольку все они были найдены в течение 10 минут; 

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №5, которая пояснила суду, что она была понятой при проведении обыска в доме у ФИО1 Так, в ходе обыска ФИО2 указал на большое количество свертков, пояснив, что в них находится наркотическое средство. Кроме того, наркотические средства были найдены и автомобиле принадлежащем ФИО1 Кроме наркотических средств ФИО1 были самостоятельно выданы весы и маленькие магниты; 

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №6, который пояснил суду, что в органы полиции поступила информация, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических веществ. После получения разрешения на обыск, они прибыли в дом к подсудимому, в котором находился он и его девушка. Войдя в дом, в коридоре на тумбочке были свертки и зип-пакеты, в комнате обнаружены весы. При этом, все действия производились в присутствии понятых, сам ФИО1 вел себя спокойно, рассказывал и показывал, где и что он хранил. Также, ФИО1 сам рассказал и показал, где им были сделаны закладки с наркотическим средством, которые также были изъяты в присутствии понятых. Кроме того, свидетель указал, что ФИО1 самостоятельно выдал телефон, в котором имелись координаты закладок с наркотическим веществом; 

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №7, который дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №6, указав при этом, что ФИО1 давал признательные показания, изобличая себя в совершении покушения на сбыт наркотических средств, всячески сотрудничал со следствием, указывая на каком сайте им была приобретена данная масса для последующего сбыта; 

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ Ф РФ Рпоказаниями свидетеля Свидетель №4, из содержания который следует, что 07.04.2023 в утреннее время суток, примерно в 09 часов 30 минут, когда она находилась по месту жительства, во входную дверь ее дома постучали сотрудники УНК УМВД России по г. Севастополю и пригласили ее поучаствовать в качестве незаинтересованного лица в проводимых теми оперативных мероприятиях, на что она ответила согласием. Также, вместе с ней, в указанное время, в качестве незаинтересованного лица была приглашена Свидетель №5, которая является ее соседкой. Все вместе они прибыли к ТСН СТ «Автомобилист» уч. 61 с целью обнаружения и изъятия наркотических средств. После чего им были разъяснены их права, обязанности, а также право делать замечание по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол.

По месту проведения осмотра находились молодой - мужчина, который представился как ФИО1, и его сожительница, которая представилась как Свидетель №1. После оглашения постановления ФИО1 и Свидетель №1 было предложено выдать добровольно наркотические средства, психотропные вещества, а также предметы запрещены в гражданском обороте на территории Российской Федерации. После чего ФИО1 добровольно указал на поверхности шкафа с правой стороны от входа в прихожую, где находились: полимерные бесцветные пакетики с пазовым замком в которых находились свертки из изоленты зеленого, черного и желтого цветов с содержимым внутри, которые были изъяты и упакованы в полимерный спецпакет с нанесенной на тот пояснительной надписью, а также подписями участвующих лиц.

Со слов ФИО1 в добровольно выданных тем полимерных пакетиках находилось наркотическое средство «мефедрон» предназначенное для дальнейшего сбыта через «тайник-закладку» на территории г. Севастополя от интернет-магазина, в котором тот работал «курьером», а также частично предназначенное для личного употребления последним. Далее ФИО1 указал на находившиеся на поверхности деревянного стола, расположенного слева от входа в кухню-студию: электронные весы в количестве трех штук, которые были изъяты и упакованные в полимерный спецпакет с нанесенной пояснительной надписью, а также подписями участвующих лиц, кроме того на кухонном столе были обнаружены упаковка из полимерного материала с надписью «Пластилин скульптурный. 500 г», три мотка бесцветного скотча, один моток малярного скотча, которые были упакованы в бумажный конверт, с нанесенной на него пояснительной надписью, а также подписями участвующих лиц. В ходе проводимого мероприятия ФИО1 пояснил, что указанные предметы тот использовал для фасовки и упаковки наркотиков. Затем ФИО1 указал на находившиеся на поверхности кухонного гарнитура слева от входа на кухню-студию цилиндрические магниты, разной формы, который также были изъяты и упакованы аналогичным способом. Со слов ФИО1 указанные магниты тот использовал при упаковке наркотиков для последующего их прикрепления на металлические предметы. Также ФИО1 указал на мобильный телефон «Redmi Note 8 Pro» в чехле-бампере, и пояснил, что указанный мобильный телефон тот использовал в его преступной деятельности, информация о которой содержится в памяти данного телефона, после чего указанный мобильный телефон также был изъят и упакован в полимерный сейф-пакет с нанесенной на него пояснительной надписью, а также подписями участвующих лиц.

Все изъятые вещества и предметы в ее присутствии, присутствии Свидетель №5, ФИО1 и Свидетель №1 были упакованы в спецпакеты и бумажные конверты, на которые сотрудником полиции была нанесена пояснительная надпись, а также подписи всех участвующих и присутствующих лиц. О происходящем мероприятии был составлен соответствующий протокол осмотра. Замечаний и дополнений при проведении осмотра жилища, а также при составлении протокола ни от кого не поступало. Мер психического и физического насилия ни к кому из участников не применялось (т.1 л.д. 245-248).

Показания подсудимого и свидетелей согласуются между собой и с письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного разбирательства:

- протоколом осмотра места происшествия от 07.04.2023, фототаблица, согласно которых с участием ФИО1 проведен осмотр участка местности, имеющего пространственно-географические координаты 44.513145, 33.498215 в Балаклавском районе г. Севастополя.

ФИО1 в ходе осмотра места происшествия пояснил, что в указанном свертке находится наркотическое вещество «мефедрон», которое ФИО1 распространил путем тайников «закладок». 

В ходе осмотра места происшествия, обнаруженный полимерный сверток изъят и помещен в спецпакет белого цвета с индивидуальным номером 0691893, горловина которого заклеена, на котором нанесены пояснительная надпись, а также подписи участвующих в осмотре места происшествия лиц (т.1 л.д.5-9);

- заключением физико-химической экспертизы № от 07.04.2023, согласно которого изъятое 07.04.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности имеющем географическими координатами 44.513145, 33.498215 представленное вещество (кристаллическое вещество белого цвета) является наркотическим средством, оборот которого запрещен – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0, 485 г. (т.1 л.д.14-16 );

- протоколом осмотра места происшествия от 07.04.2023, фототаблица, согласно которому с участием ФИО1 проведен осмотр участка местности, имеющего пространственно-географические координаты 44.512933, 33.498704 в Балаклавском районе г. Севастополя.

Осматриваемый участок местности представляет собой открытый участок местности. По обеим сторонам расположены жилые дома, а также зеленые насаждения (деревья, трава, кустарник).

В ходе осмотра места географические координатами 44.512933, 33.498704 под металлической трубой обнаружен полимерный сверток черного цвета.

Участвующий в осмотре места происшествия ФИО1 пояснил, что в указанном полимерном свертке находится наркотическое вещество – «мефедрон», которое он распространяет путем тайников «закладок».

В ходе осмотра места происшествия, обнаруженный полимерный сверток изъят и упакован в спецпакет белого цвета с индивидуальным номером 0691907, горловина которого заклеена, на котором нанесены пояснительная надпись и поставлены подписи участвующих в осмотре места происшествия лиц (т.1 л.д.18-22);

- заключением физико-химической экспертизы № от 10.04.2023, согласно которого изъятое 07.04.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности имеющем географическими координатами 44.512933, 33.498704 представленное вещество (кристаллическое вещество белого цвета) является наркотическим средством, оборот которого запрещен – мефедроном (4-метилметкатиноном), массой 0, 464 г. (т.1 л.д. 27-29);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.04.2023, фототаблица, согласно которому с участием ФИО1 проведен осмотр участка местности, имеющего пространственно-географические координаты 44.512653, 33.500419 в Балаклавском районе г. Севастополя.

Осматриваемый участок местности представляет собой открытый участок местности. Вокруг расположены жилые дома, а также зеленые насаждения (деревья, трава, кустарник). 

В ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 пояснил, что в указанном свертке находится наркотическое вещество – «мефедрон», которое ФИО3 распространил путем тайников «закладок».

В ходе осмотра места происшествия, обнаруженный полимерный сверток изъят и помещен в спецпакет белого цвета с индивидуальным номером 0691906, клапан которого заклеен, на который нанесены пояснительная надписи, а также подписи лиц, участвующих в осмотре места происшествия (т.1 л.д.31-35);

- заключением физико-химической экспертизы № от 07.04.2023, согласно которого изъятое 07.04.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности имеющем географическими координатами 44.512653, 33.500419 представленное вещество (кристаллическое вещество белого цвета) является наркотическим средством, оборот которого запрещен – мефедроном (4-метилметкатиноном), массой 0, 490 г. (т.1 л.д. 40-42);

- протоколом осмотра предметов от 12.05.2023, фототаблица, согласно которому произведен осмотр предметов, изъятых в ходе осмотров места происшествия от 07.04.2023 по географическим координатам: 44.512653, 33.500419; 44.513145, 33.498215 предметов упакованных в сейф-пакет № с пояснительной надписью «К заключению эксперта № от 27.04.2023, сейф-пакеты №, № с объектами Эксперт /подпись/ ФИО4».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:

- в сейф-пакете №, находится сейф-пакет №, в котором находятся один прозрачный полимерный пакет с пазовым замком, содержащий кристаллическое вещество белого цвета, фрагмент изоленты черного цвета, пластилин бежевого цвета, фрагмент прозрачного полимерного пакета. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу (кристаллическое вещество белого цвета) является наркотическим средством, оборот которого запрещен – мефедроном (4-метилметкатиноном), массой 0,490 г. Согласно примечания в процессе проведения исследования израсходовано 0,01 г вещества объекта. Остатки вещества, массой 0,480 были упакованы в сейф-пакет №

- в сейф-пакете №, находится сейф-пакет №, в котором находятся один прозрачный полимерный пакет с пазовым замком, содержащий кристаллическое вещество белого цвета, фрагмент изоленты черного цвета, магнит, фрагмент прозрачного полимерного пакета. Согласно заключения эксперта № от 10.04.2023, представленное на экспертизу (кристаллическое вещество белого цвета) является наркотическим средством, оборот которого запрещен – мефедроном (4-метилметкатиноном), массой 0,464 г. Согласно примечания в процессе проведения исследования израсходовано 0,01 г вещества объекта. Остатки вещества, массой 0,454 г были упакованы в сейф-пакет 0691907.

Объекты исследования, находящиеся в сейф-пакетах №, № с первичными упаковками помещены в сейф-пакет № с надписью «у.д. № К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сейф-пакеты №, № с объектами Эксперт /подпись/ ФИО4» и подписью эксперта (т.1 л.д.191-194);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 07.04.2023, фототаблица, согласно которых объектом обследования является домовладение по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>. 

В ходе обследования изъято: добровольно выданные ФИО1 находившееся на поверхности шкафа с правой стороны от входа в прихожую стороны:

- полимерный бесцветный пакетик с пазовым замком содержащий 13 (тринадцать свертков из которых 11 (одиннадцать) из изоленты зеленого и черного цветов с содержимым внутри, 2 (два) черного и желтого цветов с содержимым внутри; полимерный бесцветный пакетик с пазовым замком, содержащий 3 (три) свертка из изоленты черного и желтого цветов с содержимым внутри; полимерный бесцветный пакетик с пазовым замком содержащий 14 (четырнадцать) свертков из изоленты черного цвета с содержимым внутри. Упаковано в полимерный сейф-пакет с индивидуальным номером 0009326 с нанесенной на него пояснительной надписью, а также подписями участвующих лиц;

- полимерный бесцветный пакетик с пазовым замком, содержащий 14 (четырнадцать) свертков из пластилина светлого цвета с содержимым внутри. Упаковано в полимерный сейф-пакет с индивидуальным номером 0691897 с нанесенной на него пояснительной надписью, а также подписями участвующих лиц;

- полимерный бесцветный пакетик с пазовым замком, содержащий кристаллическое вещество светлого цвета. Упаковано в полимерный сейф-пакет с индивидуальным номером 0691898 с нанесенной на него пояснительной надписью, а также подписями участвующих лиц;

- полимерный бесцветный пакетик с пазовым замком, содержащий 6 (шесть) капсул светлого цвета, а также порошкообразного вещества. Упаковано в полимерный сейф-пакет с индивидуальным номером 0691900 с нанесенной на него пояснительной надписью, а также подписями участвующих лиц.

- 4 (четыре) бесцветных полимерных пакетика с пазовым замком с наслоением порошкообразного вещества светлого цвета, а также сверток из фольги содержащий порошкообразное вещество светлого цвета. Упаковано в полимерный сейф-пакет с индивидуальным номером 0691901с нанесенной на него пояснительной надписью, а также подписями участвующих лиц;

-упаковка из полимерного материала с надписью «Пластилин скульптурный. 500 г», три мотка бесцветного скотча и один моток малярного скотча. Упакованы в бумажный конверт, с нанесенной на него пояснительной надписью, а также подписями участвующих лиц; 

- цилиндрические магниты. Упакованные в полимерный сейф-пакет с индивидуальным номером 0691902 с нанесенной на него пояснительной надписью, а также подписью участвующих лиц, мобильный телефон «RedmiNote 8 Pro» модель М 1906G7Gimei (1)№, imei (2) №, в полимерном чехле-бампере, оборудованного двумя сим-картами. Упакован в полимерный сейф-пакет с индивидуальным номером 0691903 с нанесенной на него пояснительной надписью, а также подписями участвующих лиц (т.1 л.д. 54-61);

- актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», от 07.04.2023, согласно которого в целях получения дополнительных сведений о противоправных действиях ФИО1, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием мобильного телефона «Redmi Note 8 Pro» изъятого у ФИО1 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес> на основании письменного согласия последнего, проведено оперативно-розыскное мероприятие, с участием ФИО1, по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>. В ходе исследования мобильного телефона «Redmi Note 8 Pro» в разделе «Галерея», в папке «Мои альбомы» установлены 5 «тайников-закладок» с наркотическим средством в подразделах с наименованием «МК Я 0.5Ф», с географическими координатами 44.512933 33.498704 (44.51297 33.498623), 44.512653 33.500419, 44.513148 33.498215 (т.1 л.д. 64-67);

- заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхности одних представленных на экспертизу электронных весов с прозрачной бесцветной крышкой с налетом порошкообразного вещества белого цвета, обнаружено наркотическое средство, оборот которого запрещен мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропное вещество, оборот которого запрещен – амфетамин, в следовых количествах.

На поверхности других представленных на экспертизу электронных весов с прозрачной бесцветной крышкой с налетом порошкообразного вещества белого цвета, обнаружено наркотическое средство, оборот которого запрещен мефедрон (4-метилметкатинон), в следовых количествах.

На поверхности третьих электронных весов с прозрачной бесцветной крышкой, представленных на экспертизу, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено, в пределах чувствительности примененного метода исследования (т.1 л.д. 168-171);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблица, согласно которому произведен осмотр предметов, изъятых в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, упакованных в спецпакет № с пояснительной надписью «Электронные весы в количестве 3-х штук изъятые по месту проживания ФИО1 по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, в ходе ОРМ «Обследование …» 07.04.2023».

Осмотром установлены: 

- электронные весы прямоугольной формы размерами 20х63х120 мм в пластмассовом корпусе серебристого цвета с прозрачной бесцветной крышкой, на поверхности которых имеется налет порошкообразного вещества белого цвета, который содержит амфетамин и мефедрон (4-метилметкатинон), в следовых количествах;

- электронные весы прямоугольной формы размерами 20х63х120 мм в пластмассовом корпусе серебристого цвета с прозрачной бесцветной крышкой, на поверхности которых имеется налет порошкообразного вещества белого цвета, который содержит мефедрон (4-метилметкатинон), в следовых количествах;

- электронные весы прямоугольной формы размерами 20х63х120 мм в пластмассовом корпусе серебристого цвета с прозрачной бесцветной крышкой, без видимых следов наслоения, с поверхности которых были взяты смывы, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не выявлено, в пределах чувствительности примененного метода исследования (т.1 л.д.173-175);

- заключением экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что на объектах исследования упакованных в сейф-пакет № полимерном прозрачном пакете с пазовым замком, в котором находятся 11 полимерных прозрачных пакетов с пазовым замком, фрагменты изоленты черного и зеленого цвета, фрагменты полимерных прозрачных пакетов, полимерном прозрачном пакете с пазовым замком, в котором находятся 5 полимерных пакетов с пазовым замком, фрагменты изоленты черного и желтого цвета, фрагменты полимерных прозрачных пакетов, полимерном прозрачном пакете с пазовым замком, котором находятся 14 полимерных прозрачных пакетов с пазовым замком, фрагменты изоленты черного цвета, фрагменты полимерных прозрачных пакетов, магниты, в сейф пакет № полимерном пакете с пазовым замком, установлены генетический профиль ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д.183-189);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фоттаблица согласно которому объектом осмотра является сейф-пакет №, с пояснительной рукописной надписью выполненной красителем синего цвета «у.

<

адрес> К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сейф-пакеты №, № с объектами. Эксперт /подписи/ ФИО4».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:

- в сейф-пакете №, находится сейф-пакет №, в котором находятся один прозрачный полимерный пакет с пазовым замком, содержащий кристаллическое вещество белого цвета, фрагмент изоленты черного цвета, пластилин бежевого цвета, фрагмент прозрачного полимерного пакета. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу (кристаллическое вещество белого цвета) является наркотическим средством, оборот которого запрещен – мефедроном (4-метилметкатиноном), массой 0,490 г. Согласно примечания в процессе проведения исследования израсходовано 0,01 г вещества объекта. Остатки вещества, массой 0,480 были упакованы в сейф-пакет №

- в сейф-пакете №, находится сейф-пакет №, в котором находятся один прозрачный полимерный пакет с пазовым замком, содержащий кристаллическое вещество белого цвета, фрагмент изоленты черного цвета, магнит, фрагмент прозрачного полимерного пакета. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу (кристаллическое вещество белого цвета) является наркотическим средством, оборот которого запрещен – мефедроном (4-метилметкатиноном), массой 0,464 г. Согласно примечания в процессе проведения исследования израсходовано 0,01 г вещества объекта. Остатки вещества, массой 0,454 г были упакованы в сейф-пакет №

Объекты исследования, находящиеся в сейф-пакетах №, № с первичными упаковками помещены в сейф-пакет № с надписью «у.д. № К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сейф-пакеты №, № с объектами Эксперт /подпись/ ФИО4» и подписью эксперта (т.1 л.д.191-194);

- заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, представленное вещество (кристаллическое и порошкообразное вещество белого цвета) является наркотическим средством, оборот которого запрещен - мефедроном (4-метилметкатиноном) массой соответственно 43,870 г, 1,185 г, 1,127 г, 1,902 г, 1,857 г, 1,902 г, 1, 886 г, 1,907 г, 1,863 г, 1,913 г, 1,866 г, 1,885 г, 1,896 г, 1,850 г, 2,840 г, 2,852 г, 2,948 г, 2,875 г, 2,256 г, 0,451 г, 0,480 г, 0,478 г, 0,456 г, 0,447 г, 0, 498 г, 0,466 г, 0,478 г, 0, 495 г, 0,484 г, 0,450 г, 0,475 г, 0,472 г, 0,473 г, 0,534 г, 0,509 г, 0,461 г, 0,471 г, 0,455 г, 0,480 г, 0, 482 г, 0, 472 г, 0,476 г, 0,459 г, 0,461 г, 0,459 г, 0,464 г, 0,453 г.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ «Предоставленное на исследование вещество (кристаллическое вещество белого цвета) является наркотическим средством, оборот которого запрещен - мефедрон (4- метилметкатинон), массой 43,88 г».

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ «Представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета массой 1,195 г (в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с пазовым замком) и массой: 0,301 г, 0,174 г, 0,238 г, 0,205 г, 0,233 г, 0,166 г (в шести капсулах) является наркотическим средством, оборот которого запрещён, - мефедроном (4-метилметкатиноном) (суммарная масса -2,512 г)».

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ «Представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета массой: 1,912 г, 1,867 г, 1,912 г, 1,896 г, 1,917 г, 1,873 г, 1,923 г, 1,876 г, 1,895 г, 1,906 г, 1,86 г (в одиннадцати прозрачных бесцветных полимерных пакетиках с пазовым замком, завернутых полимерную пленку и изоленту черного и зеленого цветов), массой: 2,85 г, 2,862 г, 2,958 г, 2,885 г, 2,266 г (в пяти прозрачных бесцветных полимерных пакетиках с пазовым замком, завернутых полимерную пленку и изоленту черного и желтого цветов), массой: 0,461 г. 0,490 г, 0,488 г, 0,466 г, 0,457 г, 0,508 г, 0,476 г, 0,488 г, 0,505 г, 0,494 г, 0,46 г, 0,485 г, 0,482 г, 0,483 г (в четырнадцати прозрачных бесцветных полимерных пакетиках с пазовым замком, завернутых полимерную пленку и изоленту черного цвета с магнитом) является наркотическим средством, оборот которого запрещён, - мефедроном (4-метилметкатиноном)».

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ «Представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета массой соответственно: 0,544 г, 0,519 г, 0,471 г, 0,481 г, 0,465 г, 0,490 г, 0,492 г, 0,482 г, 0,486г, 0,469 г, 0,471 г, 0,469 г, 0,474 г, 0,463 г (объекты 1-14) (общая масса - 6,776 г), в четырнадцати комках пластилина бежевого цвета, внутри которых находятся свертки из полимерной липкой изоляционной ленты черного цвета, в каждом из которых находится прозрачный полимерный пакет с пазовым замком и красной полоской, завёрнутый в прозрачную полимерную пленку, является наркотическим средством, оборот которого запрещен, мефедроном (4-метилметкатиноном)» (т.1 л.д.201-204);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблица, согласно которому объектом осмотра является спецпакет №, с пояснительной надписью выполненной красителем синего цвета «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по у/№ /подпись/ ФИО 3», в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ имеются наркотические средства различной массы (т.1 л.д. 206-209);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на исследование был предоставлен спецпакет № с пояснительной надписью «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по УД № Моб тел. Эксперт /подпись/ ФИО 2», с оттиском круглой мастичной печати синего цвета № ЭКЦ УМД России по г. Севастополю». Целостность спецпакета не нарушена. При вскрытии спецпакета установлено, что внутри находится мобильный телефон, на тыльной стороне корпуса которого имеются надписи, в том числе: «Redmi by Xiaomi, Model: М1906G7G», габаритными размерами 161х76х9 мм., укомплектован двумя SIM-картами с маркировочными обозначениями «МТС, №» и «№» (т.1 л.д.231-233);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблица, согласно которому осмотром установлено: пять оптических дисков DVD-R в бумажном конверте коричневого цвета, оклеенном прозрачной липкой лентой с оттиском печати и пояснительными надписями: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по УД № Эксперт /подпись/ ФИО 2», которые были направлены с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. На момент начала осмотра целостность конверта не нарушена. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в памяти представленного на исследование мобильного телефона «Xiaomi Redmi Note 8 Pro, Model М1906G7G, IMEI1: №, IMEI2: №, Серийный номер qkzdf6k789aijv91» имеются: сведения об электронной переписке в интернет-мессенджере «Avito», «Element», «Facebook», «Facebook Messenger», «Instagramm», «Skype», «Telegramm», «Viber», «VK», «WhatsApp Messenger»; графические файлы, геолокационные данные; сведения об истории посещений Интернет-ресурсов. Данные сведения сохранены в каталоги «Переписка в интернет-мессенджерах», «Графические файлы», «Геолокационные данные», «История посещения Интернет-ресурсов», помещенные в файловые архивы «537.part1.rar», «537.part2.rar», «537.part3.rar», «537.part4.rar», «537.part5.rar», которые записаны на пять оптических дисков DVD-R.

В ходе осмотра указанных фотоснимков были установлены фотографии участков местности с географическими координатами 44.513145, 33.498215; 44.512933, 33.498704; 44.512653, 33.500419, по которым были проведены осмотры места происшествия и изъяты свертки с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д. 235-242);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблица, согласно которому осмотром установлено: - полиэтиленовая прозрачная упаковка прямоугольной формы с надписью на лицевой стороне «Гамма с 1899 года СТУДИЯ ПЛАСТИЛИН СКУЛЬПТУРНЫЙ белый/мягкий НЕ СОДЕРЖИТ СЕРУ 500 Г.», на оборотной стороне находится инструкция по использованию, состав и условия хранения пластилина. На нижней боковой стороне изображен шрих-код, наклеена наклейка «WILDBERRIES». Пластилин не имеет следов эксплуатации, упаковка не повреждена; - моток скотча серебристого цвета шириной 4,8 см, с наименованием «UNIBOB», лента скотча имеет следы эксплуатации; - моток скотча прозрачного цвета шириной 4,8 см, с наименованием «ФРЕГАТ», лента скотча имеет следы эксплуатации; - моток скотча желтого цвета шириной 4,8 см, с наименованием «ИНСТРУМЕНТ», лента скотча имеет следы эксплуатации; - моток скотча белого цвета шириной 3 см, с наименованием «ИНСТРУМЕНТ», лента скотча имеет следы эксплуатации.

При вскрытии спецпакета установлено его содержимое:

- цилиндрические магнитики диаметром 1 см в количестве 144 штук;

- цилиндрические магнитики диаметром до 0,5 см в количестве 191 штуки (т.2 л.д. 1-6);

- заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, вещество, содержащееся в полимерном пакете № (кристаллическое вещество белого цвета), является наркотическим средством, оборот которого запрещен – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0, 347 г.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ «Представленное вещество (кристаллическое вещество белого цвета) является наркотическим средством, оборот которого запрещен – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,485 г.». (т.2 л.д.14-16);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблица, согласно которому установлено: - полимерный пакет №, прошитый и опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати «№ ЭКЦ УМВД РФ по г. Севастополю», пояснительными надписями с одной стороны и разрезанный с другой стороны. Внутри пакета находятся полимерный пакет с пазовым замком, фрагмент полимерной пленки, отрезок полимерной липкой ленты черного цвета, комок пластилина и кристаллическое вещество белого цвета массой 0,347 г. 

В процессе проведения исследования израсходовано 0,005 г вещества объекта. Остатки вещества объекта перенесены в полимерный пакет и упакованы в полимерный пакет №. Остальные предметы перенесены в предоставленный конверт.

Вещество, содержащееся в полимерном пакете № (кристаллическое вещество белого цвета), является наркотическим средством, оборот которого запрещен – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0, 347 г.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество (кристаллическое вещество белого цвета) является наркотическим средством, оборот которого запрещен – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,485 г.».

В ходе проведения осмотра предметов целостность спецпакета №, в который упакованы объекты исследования после проведения экспертизы, не нарушалась (т.2 л.д. 18-21);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблица согласно которому с участием ФИО1 и его защитника Чердаковой М.А., в кабинете № следственного отдела ОМВД России по Балаклавскому району произведен осмотр мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi Note 8 Pro», упакованного в спецпакет № с пояснительной надписью «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по УД № Моб тел. Эксперт /подпись/ФИО 2», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования жилища ФИО1 по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>.

При включении мобильного телефона установлено, что время и дата соответствуют действительным. При входе в настройки мобильного телефона установлены IMEI1: №, IMEI2: №, Model М1906G7G, Серийный номер qkzdf6k789aijv91». На экране мобильного телефона, кроме прочих установлены мобильные приложения мессенджера «Element», «Tor Browser», «NoteCam», «Authenticator». Затем подозреваемый ФИО1 пояснил, что в фотогалерее в папке МК Я 0.5м Ф находятся фотоснимки участков местности, сделанные им ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, на которых изображены участки местности с географическими координатами 44.513145, 33.498215; 44.512933, 33.498704; 44.512653, 33.500419, на которых изображены целецказатели с пояснительным текстом (т.2 л.д. 47-52 );

- протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблица, согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника Чердаковой М.А. проводился следственный эксперимент по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>

В ходе производства следственного эксперимента обвиняемому ФИО1 было предложено с использованием принадлежащего ему мобильного телефона «Xiaomi Redmi Note 8 Pro, Model М1906G7G, IMEI1: №, IMEI2: №» упакованного в спецпакет № с рукописной пояснительной надписью «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по у№. Моб.тел. Эксперт /подпись/ ФИО 2», продемонстрировать процесс входа на интернет-платформу «Blacksprut».

Для чего, следователем в присутствии защитника и обвиняемого ФИО1 с помощью канцелярских ножниц был вскрыт спецпакет №, после чего находящийся в указанном спецпакете мобильный телефон «Xiaomi Redmi Note 8 Pro, Model М1906G7G, IMEI1: №, IMEI2: №» был передан обвиняемому ФИО1

Для проведения следственного действия обвиняемый ФИО1 включил мобильный телефон, после чего подключился к беспроводной сети WI-FI c наименованием «TP-Link_66AA». Затем, обвиняемый ФИО1 в интернет браузере «Яндекс» в поисковой строке ввел буквенную комбинацию «bs2web.offonionstore.com» и перешел по отобразившейся на экране мобильного телефона интерент-ссылке. Далее на экране мобильного телефона появилось окно входа на торговую интернет-площадку «Blackprut», где для дальнейшей работы необходимо ввести логин и пароль. Затем обвиняемый ФИО1 ввел в графу логин символы «serksu22», в графу пароль ввел символы «putsmisl2105», после чего ввел капчу состоящую из букв «hcqp». После совершения указанных действий осуществлен вход в учетную запись «serksu20». Открыв профиль учетной записи «serksu20», ФИО1 указал что профиль был создан им изначально для приобретения наркотических средств для личного употребления. Во вкладке Аккаунт отображена персональная тор ссылка: bsbotnetzdxficaz7uffowuclqr2unjvxufj7g7uqq72xzpl4cbvr6a, имя пользователя: serksu20, баланс: 0.00000230 B/5 р, история операций датируется от 23.03.2023 по 01.04.2023 информация содержит сведения о покупке товаров – экстази и мефедрон, которые со слов обвиняемого ФИО1 он приобрел для личного употребления. Далее обвиняемый ФИО1 в разделе магазины указал на магазин «Night Flight», рейтинг 4.9, число продаж 4571, после чего указал на витрину магазина и пояснил, что ознакомившись с условиями сотрудничества курьеров, решил выбрать указанный магазин для работы закладчиком. Затем обвиняемый ФИО1 указал на вкладку сообщения где открыл диалог с магазином «Night Flight» за период с 31.03.2023 по 12.04.2023, в котором содержится интернет-переписка о между ФИО1 и сотрудником магазина «Night Flight» в которой содержится информация об условиях трудоустройства ФИО1 в указанный интернет-магазин «закладчиком» (скрин-шоты указанной переписки будут представлены в фототаблице). Также последний указал на переписку между ним и аккаунтом «REPLEXIA». Указанную переписку со слов ФИО1 он осуществлял для заказа наркотических средств для личного употребления (т.2 л.д.55-62);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблица, согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника Чердаковой М.А., проведен осмотр участка местности, расположенного по географическим координатам 44.55008, 33.65372 в 

<

адрес> г. Севастополя. Участок расположен примерно в 10 метрах от 

<

адрес>, имеет грунтовое покрытие, насаждения травы и кустов. Участвующий в ходе осмотра обвиняемый ФИО1 показал, что на осматриваемом месте неизвестным ему лицом был сформирован тайник с наркотическим средством мефедрон, которое он поднял из тайника для последующего сбыта неустановленному кругу лиц (т.2 л.д.63-65);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблица, согласно которомуустановлено: бумажный конверт с пояснительной надписью «Объекты, помещенные в 2 бумажных конверта, сейф-пакеты №, №, №, № К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт /подпись/ ФИО4». Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:

- в сейф-пакете №, обнаружено: полимерный прозрачный пакет с пазовым замком, в котором находятся 11 полимерных прозрачных пакетов с пазовым замком, фрагменты изоленты черного и зеленого цвета, фрагменты полимерных прозрачных пакетов с которых производили, смыв при помощи зонд-щетки для установления наличия эпителиальных клеток;

- полимерный прозрачный пакет с пазовым замком, в котором находятся 5 полимерных прозрачных пакетов с пазовым замком, фрагменты изоленты черного и желтого цвета, фрагменты полимерных прозрачных пакетов с которых производили, смыв при помощи зонд-щетки для установления наличия эпителиальных клеток;

- полимерный прозрачный пакет с пазовым замком, в котором находятся 14 полимерных прозрачных пакетов с пазовым замком, фрагменты изоленты черного цвета, фрагменты полимерных прозрачных пакетов, магниты с которых производили, смыв при помощи зонд-щетки для установления наличия эпителиальных клеток;

- в сейф-пакете №, находится прозрачный полимерный пакет с пазовым замком, с которых производили, смыв при помощи зонд-щетки для установления наличия эпителиальных клеток;

- в сейф-пакете №, находится прозрачный полимерный пакет с пазовым замком, с которых производили, смыв при помощи зонд-щетки для установления наличия эпителиальных клеток;

- в бумажном конверте коричневого цвета, находятся 15 прозрачных полимерных пакетов с пазовым замком, фрагменты изоленты черного цвета, пластилин бежевого цвета, фрагменты прозрачных полимерных пакетов, с которых производили, смыв при помощи зонд-щетки для установления наличия эпителиальных клеток;

- в сейф-пакете №, находятся 1 прозрачный полимерный пакет с пазовым замком, фрагмент изоленты черного цвета, пластилин бежевого цвета, фрагмент прозрачного полимерного пакета, с которых производили, смыв при помощи зонд-щетки для установления наличия эпителиальных клеток;

- в сейф-пакете №, обнаружен сейф-пакет №, в котором находятся 1 прозрачный полимерный пакет с пазовым замком, содержащий кристаллическое вещество белого цвета, фрагмент изоленты черного цвета, магнит, фрагмент прозрачного полимерного пакета, с которых производили, смыв при помощи зонд-щетки для установления наличия эпителиальных клеток;

- в сейф-пакете №, обнаружен сейф-пакет №, в котором находятся 1 прозрачный полимерный пакет с пазовым замком, содержащий кристаллическое вещество белого цвета, фрагмент изоленты черного цвета, пластилин бежевого цвета, фрагмент прозрачного полимерного пакета, с которых производили, смыв при помощи зонд-щетки для установления наличия эпителиальных клеток;

- в бумажном конверте коричневого цвета, находится зонд-тампон с образцом буккального эпителия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.2 л.д.71-74).

Собранные по делу доказательства, суд считает относимыми, допустимыми, состоятельными и не противоречащими друг другу, данные доказательства, по мнению суда, могут быть положены в основу постанавливаемого по делу обвинительного приговора.

Процессуальных нарушений при производстве данных следственных действий, полученных и исследованных в судебном заседании доказательств не допущено, противоречий в показаниях свидетелей обвинения, чьей-либо заинтересованности в искусственном создании доказательств обвинения, провокации преступлений в действиях правоохранительных органов, не установлено. 

Суд доверяет показаниям свидетелей, поскольку они последовательны, согласуются друг с другом и подтверждаются иными представленными суду доказательствами – протоколами следственных действий, заключениями экспертиз, документами.

Кроме того, следует отметить, что суд не усматривает в действиях ФИО1 добровольного отказа от преступления, поскольку согласно статьи 31 УК Российской Федерации добровольным отказом от преступления признается прекращение лицом приготовления к преступлению либо прекращение действий (бездействия), непосредственно направленных на совершение преступления, если лицо осознавало возможность доведения преступления до конца; лицо не подлежит уголовной ответственности за преступление, если оно добровольно и окончательно отказалось от доведения этого преступления до конца. По смыслу приведённых положений не может свидетельствовать об окончательности отказа продолжение лицом преступной деятельности (которая, в частности, посягает на один и тот же непосредственный объект или носит характер продолжаемого либо длящегося преступления).

Во взаимосвязи с этими положениями Общей части УК Российской Федерации подлежит применению и его статья 228.1, устанавливающая уголовную ответственность за незаконные производство, сбыт или пересылку наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные сбыт или пересылку растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества. Общественная опасность перечисленных деяний связана с тем, что в результате их совершения наркотические средства и иные указанные в этой статье предметы поступают в незаконный и неконтролируемый государством оборот, угрожающий здоровью населения (определение Конституционного Суда РФ от 30.05.2023 N 1113-О). 

Учитывая вышеизложенное, суд критически относится к версии подсудимого о том, что разложив три закладки ему стало плохо от происходящего и он ушёл домой, где лёг спать, а оставшуюся часть наркотического средства хотел оставить себе для личного потребления. Данная позиция подсудимого, противоречит его же показания, согласно которым, он испытывая тяжёлое материальное положение, решил заняться сбытом наркотических средств, в связи с чем зарегистрировавшись на сайте, приобрёл большую партию наркотического средства, с целью его последующего сбыта. Указанные действия подсудимого свидетельствует о том, что им были совершены деяния, содержащие все признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, следовательно, статья 31 УК Российской Федерации не может быть применена как после совершения лицом общественно опасного деяния, содержащего все признаки состава преступления, так и после его пресечения на стадиях приготовления к преступлению и покушения на преступление по не зависящим от этого лица обстоятельствам (определения Конституционного Суда Российской Федерации от 24 ноября 2016 года N 2421-О и от 17 июля 2018 года N 1988-О).

На основании вышеизложенного, суд полагает, что вина подсудимого в инкриминируемом ему преступлении доказана в полном объёме. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средством, оборот которого запрещен - мефедроном (4-метилметкатиноном), общей массой не менее 96,008 г, относится к крупному размеру.

Квалифицируя действия подсудимого по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд исходит из того, что действия подсудимого были направлены на достижения единого преступного умысла, связанного с незаконным сбытом наркотических средств. О единстве умысла свидетельствует тот факт, что ФИО1 после того, как 06.04.2023, не позднее 23 часов 00 минут, поднял закладку с наркотическим средством, оборот которого запрещен - мефедроном (4- метилметкатиноном), массой не менее 96,008 г, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, которое стал незаконно хранить с целью дельнейшего сбыта по месту жительства по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, а уже 07.04.2023 используя часть приобретенного им наркотического средства оборудовал три «тайника – закладки».

Анализируя изложенное в совокупности, суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При этом суд исходит из того, что ФИО1 действуя по предварительному сговору в группе лиц с неустановленным лицом, выполнили все необходимые действия для последующего сбыта наркотических средств путем распространения из одного тайника с крупной партией в многочисленные другие, однако не смогли довести свой умысел по дальнейшему сбыту наркотических средств до конца, поскольку после оборудования трех «тайников – закладок» с наркотическим средством, оборот которого запрещен – мефедроном (4-метилметкатиноном) ему стало плохо и он вернулся домой. 

Факт предварительного сговора подтверждается собственными показаниями ФИО1, а также перепиской имеющейся у него в мобильном телефоне. 

Определяя вид и размер наказания, суд, руководствуясь положениями ст.6, ч.3 ст.60 УК Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которое в соответствии с ч. 5 ст.15 УК Российской Федерации относится к категории особо тяжких, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

В соответствии с п.п. «и», «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также наличие на иждивении двоих малолетних детей (т. 2 л.д. 106-107).

Согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве иных обстоятельств смягчающих наказание подсудимого, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, а также неудовлетворительное состояние здоровья сына подсудимого – ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Также при назначении вида наказания, суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности (т. 2 л.д.122), на учете у врачей нарколога и психиатра подсудимый не состоит (т. 2 л.д. 127-128, 130, 132).

Согласно характеристики УУП ОМВД России по Балаклавскому району капитана полиции ФИО 1 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 за время проживания на территории административного участка зарекомендовал себя с удовлетворительной стороны. Жалоб и заявлений от соседей на ФИО1 не поступало. Согласно сведениям сервиса обеспечения охраны общественного порядка значится привлеченным к административной ответственности по ст. 6.9 КоАП РФ, склонен к употреблению наркотических средств (т. 2 л.д. 126).

Из характеристики выданной 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО1 по месту работы характеризуется положительно. В процессе работы зарекомендовал себя как лояльный, квалифицированный специалист и дисциплинированный, ответственный сотрудник. Дисциплинарных взысканий не имел. В отношениях с коллегами был деликатен, терпелив и доброжелателен (т.2 л.д.110).

В соответствии с характеристикой выданной ФГБОУ ВО «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 по месту учебы характеризовался как дисциплинированный и исполнительный студент. По характеру выдержан и пользовался авторитетом среди курсантов и преподавателей (т.2 л.д.111).

Согласно общественным характеристикам подписанным родителями, бывшей супругой, друзьями и знакомыми ФИО1, все они характеризуют его исключительно с положительной стороны. Как внимательного и уважающего своих родителей сына и отца своих малолетних детей. По характеру спокойный и уравновешенный. Коммуникабельный, общительный, ответственный и морально устойчивый, дружелюбный и отзывчивый, всегда готов прийти на помощь нуждающемуся. 

Суд при назначении вида и размера наказания принимает во внимание заключение судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой ФИО1 каким-либо психическим расстройством (слабоумием, временно-психическим расстройством, либо иным болезненным состоянием психики) не страдает как в настоящее время, так и не страдал таковым на момент инкриминируемого ему деяния. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (т.2 л.д.135-136).

Кроме того, при назначении размера наказания, суд принимает во внимание состояние здоровья ребенка подсудимого – ФИО, который перенес ДД.ММ.ГГГГ операцию на сердце (резекция коарктации аорты с наложением анастомозов конец в конец). 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, предусмотренную ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом, с учетом названных выше обстоятельств не установлено. Также по делу отсутствую основания, для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ, поскольку по мнению суда назначение условного осуждения не будет соответствовать справедливому наказанию, способствующему решению задач и достижению целей, предусмотренных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, характер и степень общественной опасности, которое направлено против здоровья населения и общественной нравственности, представляет собой большую опасность для национальной безопасности, поскольку сохраняется высокий уровень незаконного распространения наркотических средств среди населения страны, особенно в детской и молодежной среде, а также принимая во внимание личность подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется с посредственной стороны, имеет на иждивении двоих малолетних детей, один из которых перенес операцию на сердце, а также с учетом его признательных показаний и активному способствованию раскрытию преступления, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы в минимальных пределах. 

Принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, имущественное положение подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с назначением наказания, с учетом требований ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая названные выше обстоятельства, суд при назначении наказания за совершенное ФИО1 преступление в виде лишения свободы, без ссылки на ст. 64 УК РФ, принимает во внимание, что верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО1 в результате применения положений ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишения свободы назначается в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями части 3 статьи 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу отсутствую. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд – 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО1 в виде домашнего ареста, изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК Российской Федерации зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 12 апреля 2023 года по 06 июня 2023 года и с 29 марта 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК Российской Федерации зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время нахождения под домашним арестом с 07 июня 2023 года по 28 марта 2024 года, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по делу:

- электронные весы без наименования, в количестве трех штук, упакованные в сейф-пакет 86963938, помещенные в камеру хранение вещественных доказательств ОМВД России по Балаклавскому району – уничтожить; 

- один прозрачный полимерный пакет с пазовым замком, содержащий кристаллическое вещество белого цвета, которое является наркотическим средством, оборот которого запрещен – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,480 г., один прозрачный полимерный пакет с пазовым замком, содержащий кристаллическое вещество белого цвета, которое является наркотическим средством, оборот которого запрещен – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,454 г., помещенные в камеру хранения наркотических средств УМВД России по г. Севастополю – уничтожить; 

- полимерный пакет, содержащий кристаллическое вещество белого цвета, которое является наркотическим средством, оборот которого запрещен - мефедроном (4-метилметкатиноном), массой 43,88 г; порошкообразное вещество белого цвета массой 1,195 г (в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с пазовым замком) и массой: 0,301 г, 0,174 г, 0,238 г, 0,205 г, 0,233 г, 0,166 г (в шести капсулах), являющееся наркотическим средством, оборот которого запрещен, - мефедроном (4-метилметкатиноном) (суммарная масса - 2,512 г), кристаллическое вещество белого цвета массой: 1,912 г, 1,867 г, 1,912 г, 1,896 г, 1,917 г, 1,873 г, 1,923 г, 1,876 г, 1,895 г, 1,906 г, 1,86 г (в одиннадцати прозрачных полимерных пакетиках с пазовым замком, завернутых в полимерную пленку и изоленту черного и зеленого цветов), массой: 2,85 г, 2,862 г, 2,958 г, 2,885 г, 2,266 г (в пяти прозрачных бесцветных полимерных пакетиках с пазовым замком, завернутых в полимерную пленку и изоленту черного и желтого цветов), массой: 0,461 г, 0,490 г, 0,488 г, 0,466 г, 0,457 г, 0,508 г, 0,476 г, 0,488 г, 0,505 г, 0,494 г, 0,46 г, 0,485 г, 0,482 г, 0,483 г (в четырнадцати прозрачных бесцветных полимерных пакетиках с пазовым замком, завернутых в полимерную пленку и изоленту черного цвета с магнитом) являющееся наркотическим средством, оборот которого запрещен, - мефедроном (4- метилметкатиноном); кристаллическое вещество белого цвета массой соответственно 0,544 г, 0,519 г, 0,471 г, 0,481 г, 0,465 г, 0,490 г, 0,492 г, 0,482 г, 0,486 г, 0, 469 г, 0,471 г, 0,469 г, 0,474 г, 0,463 г (общая масса 6,776 г), в четырнадцати комках пластилина бежевого цвета, внутри которых находятся свертки из полимерной липкой изоляционной ленты черного цвета, в каждом из которых находится прозрачный полимерный пакет с пазовым замком и красной полоской, завернутый в прозрачную полимерную пленку, являющееся наркотическим средством, оборот которого запрещен, мефедроном (4-метилметкатиноном); переданные после производства экспертизы в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Севастополю в следующем объеме: полимерный пакет, содержащий кристаллическое вещество белого цвета, которое является наркотическим средством, оборот которого запрещен - мефедроном (4-метилметкатиноном), массой 43,68 г; полимерный пакет с надписью «Содержимое пакета», содержащий порошкообразное вещество белого цвета массой 1,175 г, полимерный пакет с надписью «пор», содержащий порошкообразное вещество белого цвета массой 1,157 г, шесть пустых капсул, тридцать полимерных пакетов, содержащих кристаллическое вещество белого цвета массой соответственно: 1,892 г, 1,847 г, 1,892г, 1,876 г, 1,897 г, 1,853 г, 1,903 г, 1,856 г, 1, 875 г, 1,886 г, 1,840 г, 2,830 г, 2,842 г, 2,938 г, 2,865 г, 2,246 г, 0,441 г, 0,470 г, 0,468 г, 0,446 г, 0, 437 г, 0, 488 г, 0,456 г, 0,468 г, 0,485 г, 0, 474 г, 0, 440 г, 0, 465 г, 0, 462 г, 0, 463 г; 14 полимерных пакетов, содержащих кристаллическое вещество белого цвета массой соответственно: 0,524 г, 0,499 г, 0,451 г, 0,461 г, 0,445 г, 0,470 г, 0,472 г, 0, 462 г, 0,466 г, 0,449 г, 0451 г, 0,449 г, 0, 454 г, 0,443 г, упакованные в спецпакет № – уничтожить;

- свёрток из фольги, полимерный пакет с пазовым замком и красной полоской, три полимерных пакета с пазовыми замками и красными полосками, упакованные в спецпакет № помещенный в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Балаклавскому району – уничтожить;

- пять DVD-R дисков, на которых записана информация, полученная при проведении компьютерной судебной экспертизы, упакованные в первоначальную упаковку с пояснительной надписью «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по УД № Эксперт /подпись/ ФИО 2», хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить при деле;

- скульптурный пластилин 500 г, моток скотча серебристого цвета шириной 4,8 см, с наименованием «UNIBOB», моток скотча прозрачного цвета шириной 4,8 см, с наименованием «ФРЕГАТ», моток скотча желтого цвета шириной 4,8 см, с наименованием «ИНСТРУМЕНТ», моток скотча белого цвета шириной 3 см, с наименованием «ИНСТРУМЕНТ», цилиндрические магнитики диаметром 1 см в количестве 144 штук, диаметром до 0,5 см в количестве 191 штуки, упакованные в спецпакет №, помещенные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Балаклавскому району – уничтожить;

- кристаллическое вещество белого цвета, являющееся наркотическим средством, оборот которого запрещен, мефедроном (4-метилметкатиноном) массой 0,342 г, упакованное в спецпакет № помещенные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Севастополю – уничтожить;

- мобильный телефон «Xiaomi Redmi Note 8 Pro», IMEI1: №, IMEI2: №, помещенный в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Балаклавскому району – конфисковать в доход государства;

- полимерный прозрачный пакет с пазовым замком содержащий 11 (одиннадцать) полимерных пакетов с пазовым замком, фрагментом изоленты зеленого и черного цветов, фрагменты полимерных прозрачных пакетов; полимерный прозрачный пакет с пазовым замком содержащий 11 (одиннадцать) полимерных пакетов с пазовым замком, фрагментом изоленты зеленого и черного цветов, фрагменты полимерных прозрачных пакетов; полимерный прозрачный пакет с пазовым замком содержащий 14 (четырнадцать) полимерных пакетов с пазовым замком, фрагментом изоленты черного цвета, фрагменты полимерных прозрачных пакетов, магниты; прозрачный полимерный пакет с пазовым замком; полимерный пакет с пазовым замком; 15 (пятнадцать) прозрачных полимерных пакетов с пазовым замком, фрагменты изоленты черного цвета, пластилин бежевого цвета, фрагменты прозрачных полимерных пакетов; один прозрачный полимерный пакет с пазовым замком, фрагмент изоленты черного цвета, пластилин бежевого цвета, фрагмент прозрачного полимерного пакета; один прозрачный полимерный пакет с пазовым замком, содержащий кристаллическое вещество белого цвета, фрагмент изоленты черного цвета, магнит, фрагмент прозрачного полимерного пакета; один прозрачный полимерный пакет с пазовым замком, содержащий кристаллическое вещество белого цвета, фрагмент изоленты черного цвета, пластилин бежевого цвета, фрагмент прозрачного полимерного пакета; бумажный конверт коричневого цвета внутри которого зонд-тампон с образом буккального эпителия ФИО1, переданные по акту № в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Балаклавскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Севастопольский городской суд в течение 15 суток со дня постановления через Балаклавский районный суд города Севастополя, а осужденным, содержащимся под стражей в этот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в жалобе.

Судья: